
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  223/22  del  12/04/2022 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
TECNICA ESTERNA NEL QUADRO DEL PROCEDIMENTO DI 
INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, NOMINATA CON 
DELIBERAZIONE DEL CDA N. 69/21 DELL'11 NOVEMBRE 2021 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamate le deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 

o n. 53/21 del 23 settembre 2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine all’incarico 
di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

o n. 69/21 dell’11 novembre 2021 ad oggetto “Nomina della Commissione Tecnica 
Esterna nel quadro del procedimento di individuazione del Direttore dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

o n. 77/21 del 2 dicembre 2021, ad oggetto “Presa d’atto del verbale della 
Commissione di valutazione dei curricula dei candidati alla selezione per 
Direttore”; 

o n. 83/21 del 14 dicembre 2021 ad oggetto “Selezione per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Azienda: determinazioni in merito all’esito della 
selezione”; 

o n. 85/21 del 20 dicembre 2021 ad oggetto “Approvazione schema di contratto di 
lavoro per il Direttore del DSU e mandato alla firma dello stesso per il 
Presidente”; 

 Ricordato che con la citata deliberazione n. 69/21 è stata composta la Commissione 
Tecnica Esterna nel quadro del procedimento di selezione di cui trattasi, a cui è stato 
rimesso il compito di provvedere alle procedure di ammissione/esclusione dei candidati 
e di selezione dei curricula, nei termini di cui all’Avviso pubblicato sul B.U.R.T. – parte 
terza – n. 41 del 13 ottobre 2021, e dato atto che la Commissione in esame è stata 
composta come appresso: 

o Dr.ssa Maria Trani 

o Dr. Marco Griffi 

o Prof. Alessio Cavicchi 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dovendosi procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti della 
Commissione di cui trattasi, ed assunto a riferimento di regolazione del compenso, in 
via di analogia, quanto stabilito dall’art. 19 del D.P.G.R. 24/03/2010 n. 33/R, come 
modificato dall’art. 1 del D.P.G.R. 14/02/2011 n. 6/R, che fissa la corresponsione di un 
compenso spettante a tutti i componenti effettivi e supplenti ed ai segretari delle 
commissioni esaminatrici esterni all’amministrazione regionale sulla base del numero 
degli aspiranti ammessi, precisando che “L’ammontare del compenso è determinato dal 
dirigente competente in materia di reclutamento tenuto conto della complessità delle 
operazioni concorsuali e il compenso è corrisposto in proporzione alle sedute alle quali i 
componenti effettivi e supplenti ed il segretario hanno partecipato”; 

 Visto il dispositivo rubricato sotto il punto 4 della deliberazione del CdA n. 69/21 dell’11 
novembre 2021, a tenore del quale “il compenso da corrispondere ai soli Commissari in 
relazione all’attività posta in essere verrà determinato come sintetizzato in parte 
narrativa e sarà liquidato con atto amministrativo del Responsabile del procedimento, 
dott. Ing. Andrea Franci”; 

 Considerato che con la citata deliberazione del CdA n. 83/21 del 14 dicembre 2021 è 
stato dichiarato concluso il procedimento selettivo in parola in forza del dispositivo 
rubricato sotto il numero 8 della citata deliberazione, e tenuto conto, ai fini della 
quantificazione del compenso da erogare: 

o del conferimento alla Commissione Tecnica Esterna del giudizio di 
ammissibilità/procedibilità delle domande pervenute; 

o del numero delle candidature presentate; 

o della natura della selezione curriculare in relazione al posto da reclutare e 
dell’impegno che si è reso necessario per l’esame; 

 Stabilito in € 700,00 il compenso lordo pro capite da erogare ai componenti della 
Commissione di cui alla deliberazione 69/21, con la precisazione che, per i soli 
Commissari che siano dipendenti pubblici, la regolazione dell’emolumento sia 
comunicata alle Amministrazioni di appartenenza nel termine di quindici giorni dal 
pagamento, onde provvedere agli adempimenti connessi alla cd. “anagrafe delle 
prestazioni dei dipendenti pubblici; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico – Finanziarie a provvedere alla 

liquidazione del compenso al lordo delle trattenute di legge, in favore dei membri della 
Commissione Tecnica Esterna nominata con deliberazione n. 69/21 dell’11 novembre 
2021, come appresso: 
 

a. Dr.ssa Maria Trani: € 700,00 di compenso da corrispondere all’Ente di 
appartenenza oltre ad €.51,80 spese vive documentate; 

b. Dr. Marco Griffi: € 700,00 di compenso; 

c. Prof. Alessio Cavicchi: € 700,00 di compenso; 

2. Di dare atto che il compenso pro-capite sopra liquidato si intende onnicomprensivo e al 
lordo delle trattenute di legge. 
 

3. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico – Finanziarie di comunicare al 
Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, contestualmente 
all’emissione del bonifico per la regolazione del pagamento ai commissari, la data e 
l’importo lordo di accredito ai singoli beneficiari, affinché il Servizio Gestione 
Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane provveda agli adempimenti connessi 
all’anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici, se ed in quanto necessario. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 2.151,80, è 
prevista nel budget aziendale approvato con deliberazione del C.d.A. n. 80/21 del 2 
dicembre 2021 sui seguenti conti e centri di costo: 
 

a. Conto di generale “Costi generali ARDSU Toscana” – “(GEN 1001)” 
b. Centro di costo “Costi selezione Personale” - “ 70220 P)”. 

 
5. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente 

   Area Approvvigionamenti e Contratti, 
Servizi Tecnici e Informatici  

                                                                                    Dott. Ing. Andrea Franci 
        (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-04-12T11:34:32+0000




